
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 23
del 11/08/2023

Oggetto: RICONFERMA COMPAGNIA BARRACELLARE PER IL TRIENNIO 11-08-2023 /
10.08.2026 E NOMINA CAPITANO.

L'anno duemilaventitré il giorno undici del mese di agosto alle ore 17:53 in modalità mista presso la sala consiliare,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 6
Consiglieri assenti: 4

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica
delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.° 6
del 28/04/2022, con il Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri Michela Puddu, Andrea Dino Puddu, Gian Paolo
Lai, Andrea Deplano presenti nella sede comunale mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni e il
Consigliere Francesco Cabras collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con
certezza e possono seguire la presentazione della proposta e intervenire alla discussione e alle operazioni di
voto.

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 15 luglio 1988, che disciplina l’organizzazione ed il funzionamento delle
Compagnie Barracellari;
VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento della Compagnia Barracellare di Ussassai, approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 28/07/2023;
DATO ATTO che la Compagnia Barracellare di Ussassai è attualmente così composta:

N° NOMINATIVO LUOGO E DATA DI
NASCITA

QUALIFICA

1. Deplano Antonello Ussassai 02.09.1964 Capitano
2. Mura Bruno Charleroi (B) 09.09.1962 Tenente - segretario
3. Lobina Savio Domenico Ussassai 30.09.1951 tenente
4. Deplano Andrea Ussassai 04.09.1969 sergente
5. Loi Tonio Ussassai 17.09.1964 sergente
6. Puddu Stefano Lanusei 19.04.1972 sergente
7. Lobina Mario Ussassai 09.09.1947 barracello
8. Loi Franco Giuseppe Ussassai 02.04.1952 barracello
9. Ruzzoni Nicolò Lanusei 12.02.1999 barracello
10. Ruzzoni Angelo Lanusei 09.09.1971 barracello
11. Deplano Antonio Carmine Ussassai 16.07.1961 barracello
12. Lobina Andrea Mario Lanusei 28.10.1965 barracello

PRESO ATTO che è scaduto il periodo di immissione in servizio della Compagnia Barracellare;
CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 art. 9 della L.R. 15 luglio 1988 n. 25, “le Compagnie Barracellari,
si intendono rinnovate automaticamente per il successivo triennio se, almeno sei mesi prima della normale
scadenza non viene data disdetta o non viene assunta una diversa deliberazione da parte del Comune”.
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 7 della L.R. n.25/1988, in caso di riconferma
della Compagnia Barracellare, il Comune deve procedere a designare il nuovo Capitano sulla base di una terna
di nomi proposti dall’assemblea dei barracelli a scrutinio segreto;
VISTO il verbale di assemblea dei barracelli in data 26.10.2022 di proposta di nomina del Capitano della
Compagnia Barracellare;
CONSIDERATO che in occasione della suddetta Assemblea, la Compagnia Barracellare proponeva la
prescritta terna di nomi che, di seguito, si riporta, unitamente alla relativa preferenza:

1) il sig. Deplano Antonello, nato a Ussassai il 02/09/1964 n. 10 (dodici) preferenze;
2) il sig. Mura Bruno, nato a Charloroi (B) il 09/09/1962 n. 1 (una) preferenza;
3) il sig. Puddu Stefano, nato a Lanusei il 19.04.1972 n. 1 (una) preferenza;

VISTI gli artt. 11 e 15 della citata legge, che elencano i requisiti che devono possedere i componenti della
Compagnia Barracellare ed il Capitano;
CONSIDERATO CHE si intende pertanto riconfermare l’attuale Compagnia per il triennio 11-08-2023 /
10.08.2026;



Pag. 3 di 6

VISTI i certificati di idoneità sanitaria e di idoneità al maneggio delle armi dei sopra elencati componenti della
Compagnia ad esclusione del barracello Ruzzoni Angelo per il quale non sono stati prodotti i certificati sopra
descritti;
VISTE le dichiarazioni di responsabilità ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 di essere in possesso dei
requisiti previsti dall’art. 11 della L.R. n. 25/88;
PRESO ATTO che i sopra indicati Barracelli sono in possesso dei requisiti di legge per ricoprire la carica di
Capitano;
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del nuovo Capitano attenendosi all’esito dello
scrutinio segreto svoltosi in occasione dell’assemblea dei barracelli, al fine di garantire la continuità ed il
funzionamento della Compagnia medesima;
CONSIDERATO che nulla osta alla nomina del nuovo Capitano da parte del Consiglio Comunale;
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente Deliberazione dal Responsabile dell’Area
Amministrativa Socio Culturale cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti
giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente Deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 del D.
Lgs 267/2000, ha espresso parere favorevole, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa Socio Culturale, per quanto concerne la regolarità tecnica;
DATO ATTO che sulla presente proposta di Deliberazione non è richiesto il parere contabile, in quanto non vi
sono oneri né diretti né riflessi sul Bilancio di Previsione ed in generale sulla gestione finanziaria dell’Ente;
VISTI:

- Lo Statuto Comunale,
- Il D.Lgs n.° 267/2000;

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale in materia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett.c) del D.Lgs
267/2000;
UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente Deliberazione e accertato che nessun Consigliere
chiede d’intervenire

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della premessa e di riconfermare la Compagnia Barracellare di Ussassai per il triennio
11-08-2023 / 10.08.2026 ai sensi del comma 2 art. 9 della Legge Regionale 15 luglio 1988 n. 25 con esclusione
del barracello Ruzzoni Angelo per il quale non sono stati prodotti i previsti certificati di idoneità sanitaria e di
idoneità al maneggio delle armi;
DI PROCEDERE alla nomina del nuovo Capitano della Compagnia Barracellare di Ussassai per il triennio 11-
08-2023 / 10.08.2026, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della Legge regionale 15 luglio 1988, n. 25, nella persona
del sig. Deplano Antonello, nato a Ussassai il 02/09/1964;
DI DARE ATTO che tutti i componenti della Compagnia Barracellare di Ussassai sotto elencati sono in
possesso dei requisiti di cui all’art. 11 della L.R. n. 25/1988;
DI DARE ATTO che la Compagnia Barracellare di questo Comune risulta così composta:

N° NOMINATIVO LUOGO E DATA DI
NASCITA

QUALIFICA

1. Deplano Antonello Ussassai 02.09.1964 Capitano
2. Mura Bruno Charleroi (B) 09.09.1962 Tenente - segretario
3. Lobina Savio Domenico Ussassai 30.09.1951 tenente
4. Deplano Andrea Ussassai 04.09.1969 sergente
5. Loi Tonio Ussassai 17.09.1964 sergente
6. Puddu Stefano Lanusei 19.04.1972 sergente



Pag. 4 di 6

7. Lobina Mario Ussassai 09.09.1947 barracello
8. Loi Franco Giuseppe Ussassai 02.04.1952 barracello
9. Ruzzoni Nicolò Lanusei 12.02.1999 barracello
10. Deplano Antonio Carmine Ussassai 16.07.1961 barracello
11. Lobina Andrea Mario Lanusei 28.10.1965 barracello

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 2° comma del D.Lgs n. 267/2000.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 03/08/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 11/08/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 11/08/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-08-22T13:45:19+0200
	CUBONI CRISTINA f21b7d9aa82d95319e109691fe857a129fd6ae5e


		2023-08-22T15:36:42+0200
	Francesco Usai




